XXVI. *Barbario presbyter.* — Rationem tituli expendentem, necdum diximus quis sit ille presbyter Barbario, cujus nomen in Corbeiensi aliisque duobus codicibus adscriptum reperimus; isne fuerit, ad quem Hilarius ipse autographum destinavit, an ad quem apographum longe post Hilarium alter vel sponte sua, vel rogatus miserit. Hoc postremum significatur his ms. Pratellensis verbis, *utere felix curationibus tuis.* Ex antiquitate autem Corbeiensis co-

dicis, quem in Aquisgranensi bibliotheca ab Hincmaro et Alenimo consultum fuisse ad lib. II, n. 27, ostendimus, planum est Barbarionem illum Caroli Magni temporibus non esse inferiorē. Cum autem hujus nomen absit a miss. aliis, quis illum Hilario existimandum putet æqualem?

XXVII. *Quibus causis ad scribendum adductus sit Hilarius.* — Porro ipse non Barbarione, non aliquo alio suasore, sed charitate sola et episcopalis officii necessitate urgente se ad scribendum permotum fuisse declarat lib. VI, n. 1: *Ac mihi quidem, inquit, præter officii mei necessitatem, quæ hoc Ecclesiæ episcopus prædicationis evangelicæ debeo ministerium: tamen eo propensior cura ad scribendum fuit, quo magis plures periculo infidelitatis detinebantur, uberior gaudium consecrans ex salute multorum, si cognitio sacramentis perfectæ in Deum fidei, impia humanæ stultitiæ instituta desererent, et se Deo redderent.* Hunc locum aliosque non attendisse convincunt, qui cum velint plurimos non mala fide hæresim amplexatos, clementiam erga illos in Hilario desiderant. Eos certe, qui Arii partibus errore et ignorantia favabant, apprime distinguere noverat ab illis qui in eadem hæresi pravo quodam voluntatis affectu detinebantur. Et horum quidem malitiam ac sensus pravitatem non sine horrore et indignatione cogitabat: at singulari in illos misericordia commovebatur. Sed quia utrisque subvenire cupiebat, utrisque scripsit.

XXVIII. *Quid de Arianorum affectione sentiebat.* — Scripsit enim et propter magistros nequitiae vel corrigendos, vel saltem refellendos: scripsit et propter eos, quos illi deceperant, erudiendos. Illorum cum emendationem perdifficilem prævideret, quia, inquit lib. VI, num. 11, ab ipsis *et ratio intelligentiæ non quæritur, et deinceps ab intelligente intimata non capitur, refutationem et facilem propter ipsorum imprudentiam, et propter simplices necessariam existimabat.* De cæteris vero spes ei longe alia erat, de quibus eodem in loco subjicit: *Sed si quos amor Dei et intelligentiæ ignorantio, non impietatis voluntas per stultitiæ sensum detinuerit in errore; spero ut ad emendationem proclives sint, cum impietatis studium absolutæ veritatis sit demonstratio proditura.* Hæc spe nonnihil recreatus superius aiebat, *Uberius gaudium consecrans ex salute plurimorum, si cognitio sacramentis perfectæ fidei, impia humanæ stultitiæ instituta desererent, et se Deo redderent.*